Zwłaszcza zaś w dziedzinie praw, regulujących sprawę nauczania, miejscowa zwierzchność edukacyjna ujawniała nieraz zbytnią nieugiętość, powodującą nawet rozdzwinki z wyższą w kraju władzą cywilną“...

Tak pisał przed trzema i pół laty Komitet ministrów w Najwyżej zatwierdzonym dnia 6 (19) czerwca 1905 r. dzienniku swoich posiedzeń z dnia 5 (18) i 6 (19) kwietnia, oraz 3 (16) maja 1905 r. A tę zbiorową opinię najwyższych sfer biurokracji rosyjskiej godzi się, zaiste, przypomnieć tu w chwili, gdy dowolna wykładnia ustawy znowu dotkliwym grozi nam zamętem.